acompanhamento da elaboração e execução da implementação da Lei Complementar Federal nº 195, de 
8 de julho de 2022, denominada Lei Paulo Gustavo; 

CONSIDERANDO a transferência de recursos do Fundo Nacional de Cultura ao Município de Tanguá, 
consubstanciada no valor de R$312.567,23 (trezentos e doze mil, quinhentos e sessenta e sete reais e 
vinte e três centavos), em cumprimento ao art. 3º da Lei Complementar Federal nº 195/2022;

CONSIDERANDO a execução dos recursos provenientes da Lei Paulo Gustavo contemplará pessoas 
físicas, abarcando a diversidade dentre as linguagens artísticas, aparatos técnicos da cadeia produtiva da

[...]

Gustavo (LC 195/2022), tem por objetivo o incentivo à produção cultural, contrapondo às implicações 
sociais e econômicas resultantes da instabilidade vivenciada nos tempos pandêmicos.

2. VALORES
2.1. O valor total remanescente disponibilizado para este Edital é de R$ 45.407,24 (quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e sete reais e vinte e quatro centavos) dividido entre as categorias de apoio descritas no 
Anexo I deste edital.
2.1.1. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - Gabinete da Secretaria de Cultura e Turismo
2.1.2. Programa de Trabalho: 11.001.001-13.392.0031.1.127 – AÇÃO EMERGENCIAL DE APOIO

[...]

Tanguá, 25 de junho de 2024.

Petterson Souza Pereira
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (Interino)

Matrícula: 10463

ANEXO I 
DETALHAMENTO DO OBJETO E FINANCIAMENTO

CATEGORIAS  DE APOIO

1. RECURSOS DO EDITAL
O presente edital possui valor total de R$45.407,24 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e sete reais e 
vinte e quatro centavos) distribuídos da seguinte forma:
a) Até R$6.000,00 (seis mil reais) para dança; 
b) Até R$9.000,00 (nove mil reais) para música erudita e/ou popular;
c) Até R$10.000,00 (dez mil reais) para teatro;
d) Até R$9.082,44 (nove mil, oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) para artesanato;
f) Até R$3.000,00 (três mil reais) para Leitura. Livro e Literatura;
g) Até R$5.000,00 (dois mil e quinhentos reais) para Projetos Livres;

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS
2.1 .Dança
Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área de dança, em qualquer